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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout business model projektu, jehož cílem
je vytvoření aplikace pro správu akciových portfolií.

Práce obsahuje praktickou část, ve které je s pomocí dostupných nástrojů
vytvořen business model aplikace, odhadnut harmonogram projektu a jeho
náklady a výnosy včetně návratnosti. Na základě tohoto business modelu jsou
navrhnuty persóny reprezentující potenciálního zákazníka produktu. S využitím
metody Design Thinking jsou provedeny hloubkové rozhovory se zákazníky,
kteří reprezentují definované persóny.

V další části práce jsou získané poznatky využity pro analýzu a návrh
této aplikace. Na základě této analýzy a návrhu je implementován prototyp
aplikace.

Klíčová slova akcie, Lean Canvas, Design Thinking, hloubkové rozhovory,
webová aplikace, analýza aplikace, návrh aplikace
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Abstract

The main goal of this master’s thesis is to design business model of project,
whose goal is to create application for stock portfolio management.

The thesis contains practical part, where with the help of provided tools
the business model of application is created and schedule of project, incomes
and expenses including its return of investment are estimated. Based on this
business model there are designed personas who represent potential customers
of product. Using Design Thinking method there are realized in-depth inter-
views with potential customers, who represent before defined personas.

In the next part of thesis, gained knowledge is used for analysis and design
of this application. On the basis of these analysis and design, the application
prototype is implemented.

Keywords stock, Lean Canvas, Design Thinking, in-depth interviews, web
application, application analysis, application design
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Úvod

V dnešní době je zvýšený zájem o investování do akcií. Je to možná dáno
tím, že až na malé výkyvy už přes 10 let probíhá tzv. ”býčí“ trh – nepřetržitý
růst trhu. Na aktuální rozmach investování má jistě vliv i jeho snadná do-
stupnost. Dnes existuje mnoho brokerů, kteří umožňují investovat od nižších
stovek korun s minimálními poplatky, což v minulosti nebývalo běžné. S tímto
prostředím souvisí i výrazný růst individuálních investorů v posledních letech.

S individuálním investováním přicházejí povinnosti, které, narozdíl od in-
vestování do podílových fondů, kde se o ně stará fond, si musí investor řešit
sám. Řešení těchto povinností zabírají čas, které by investor mohl věnovat
užitečnějším činnostem.

Cílem diplomové práce je navrhnout aplikaci, která pomůže zjednodušit
a zefektivnit řešení těchto povinností.

Hlavní motivací pro výběr tohoto tématu byl fakt, že jsem sám individu-
álním investorem, a že se s výše uvedenými povinnostmi aktivně potkávám.
Zároveň další motivací byla možnost propojit obor IT s investováním. Poslední
motivací bylo vyzkoušet si návrh nového produktu v praxi.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt, jehož cílem je vytvoření aplikace
pro správu akciových portfolií.

V rámci tohoto projektu je cílem sestavit business model projektu, od-
hadnout jeho harmonogram a definovat jeho business case včetně návratnosti.
Dalším cílem je definovat persóny a provést hloubkové rozhovory s vybranými
potenciálními zákazníky. Dále je také cíl specifikovat základní požadavky pro
aplikaci, vytvořit její návrh, implementovat její prototyp a ten následně otes-
tovat.

Posledním cílem je vyhodnotit projekt a doporučit následující kroky.
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Kapitola 2
Teoretická část

V teoretické části je čtenář seznámen s problematikou, kterou se zabývá tato
diplomová práce, tedy správou akciových portfolií. Nejdříve je vysvětleno, co
to je akcie, kde se lze s ní setkat a k čemu slouží. Po té jsou zde popsány
daňové povinnosti vůči státu, které vyplývají z jejich držení a obchodování.
Následně jsou zde uvedena existující řešení, které usnadňují správu těchto
daňových povinností. Dále jsou zde popsány nástroje, které se používají pro
vývoj nového produktu a jeho business modelu. Těmito nástroji jsou Lean
Canvas, Business Model Canvas a Design thinking.

2.1 Akcie

Akcie je cenný papír, díky které se jejich držitel stává akcionářem, tedy spolu-
-podílníkem, v dané akciové společnosti. Investor jejím nákupem vkládá určitý
kapitál do společnosti a za to se pak může podílet na jejím zisku, který může
být postupně vyplácen dividendami. Akcionáři neručí za závazky společnosti.
[1]

S akciemi se obchoduje na burzách cenných papírů, kde se nakupují a pro-
dávají za určitou cenu. Mezi nejznámější burzy cenných papírů patří americké
NYSE1, NASDAQ, německá XETRA či anglická LSE2.

Aby mohla akciová společnost vstoupit na burzu, musí ve spolupráci s vy-
branou finanční institucí provést první veřejnou nabídku akcií tzv. IPO3. Dů-
vodů, proč tak učinit je mnoho – získání dalšího kapitálu, zvýšení likvidity na
trhu, popřípadě získání větší prestiže společnosti.

1New York Stock Exchange
2London Stock Exchange
3Initial public offering
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2. Teoretická část

2.1.1 Náležitosti obchodování s akciemi v ČR

V České republice platí mnoho daňových povinností pro individuálního in-
vestora v souvislosti s akciemi. Podle [2] má podle zákona o daních z příjmů
povinnost podat daňové přiznání každá fyzická osoba, jejíž celkové příjmy
v daném kalendářním roce přesáhly 15 tisíc Kč (pokud se nejedná o příjmy
osvobozené nebo daněné srážkou). Pokud má fyzická osoba příjmy ze zaměst-
nání dle §6, pak je hranice příjmů mimo toto zaměstnání jen 6 tisíc Kč.

2.1.1.1 Prodeje cenných papírů

Mezi cenné papíry patří nejen akcie, ale i ETF4, podílové fondy nebo dluho-
pisy. Danění prodejů cenných papírů spadá pod Ostatní příjmy daněné dle
§10 zákona o dani z příjmů. Z tohoto prodeje se neodvádí sociální ani zdravotní
pojištění. [2]

Daň z příjmů je třeba zaplatit tehdy, pokud platí alespoň jedna následu-
jících podmínek: [4]

• Příjem z prodejů (nikoliv zisku) přesáhl 100 000 Kč za kalendářní rok.

• Od nákupu cenného papíru po jeho prodej uplynuly alespoň 3 roky.

2.1.1.2 Kapitálové příjmy – dividendy

Příjem z dividend spadá pod Příjmy z kapitálového majetku daněné dle
§8 zákona o dani z příjmů.

Obdržené dividendy se z hlediska daní z příjmů dělí na 2 typy:

• Dividendy českých společností – jsou daněny přímo u zdroje 15% sazbou
a nepočítají se do limitu pro podání daňového přiznání a ani nejsou
předmětem daňového přiznání.

• Dividendy zahraničních společností – mohou být (ale nemusí být vůbec)
zdaněné různou procentuální sazbou. Jsou vždy předmětem daňového
přiznání (s výjimkou fyzických osob, které nejsou povinny daňové při-
znání vůbec podat) a daní se také 15% sazbou.

V druhém případě, pokud je u zahraničních dividend stržena zahraniční
daň, je možné pro účely daňového přiznání provést uplatnění celé zahraniční
daně nebo její části metodou prostého zápočtu. Do jaké výše lze uplatnění
provést se liší od země na základě dokumentu Smlouva o zamezení dvojího
zdanění mezi Českou republikou a cílovou zemí. [2]

4Exchange-traded fund – akcie fondu, který kopíruje nějaký veřejný index [3]
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2.2. Existující řešení

2.2 Existující řešení
Pokud individuální investoři nechtějí po každém obchodu kontrolovat, zda
nenabyli nové daňové povinnosti, musí se porozhlédnout po alespoň částečně
automatizovaném řešení. Na trhu se mnoho řešení nenachází, tedy alespoň ne
taková, která by splňovala všechny požadavky. Taková řešení jsou většinou
mobilní aplikace, které spíše pouze vizualizují finanční data o jednotlivých
akciích – jako např. graf ceny akcie v čase, poměry P/E5, P/S6 apod. Pracovat
s akciovými portfolii lze obvykle pouze v omezeném množství.

2.2.1 Mobilní aplikace Investfolio
Příkladem takové mobilní aplikace je aplikace Investfolio. Na obrázku 2.1 se
nachází příklad vytvořeného portfolia v této aplikaci.

Z portfolia můžeme vyčíst ziskové a ztrátové pozice. Jednotlivé položky ob-
sahují symbol akcie, počet akcií, průměrnou nákupní cenu akcie, aktuální cenu
akcie, celkovou hodnotu portfolia, denní nárust hodnoty položky v absolutní
míře a procentech.

Hlavní problém ovšem nastává v práci s transakcemi, kde není možné pro-

[…]

nální použití a intergraci do webových aplikací. Proto je nutné zanalyzovat trh
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poskytovatelů finančních dat a vybrat toho nejvhodnějšího, který bude posky-
tovat službu v požadovaných parametrech. S touto částí souvisí i úkol provést
analýzu cachování těch finančních dat, u kterých to dává smysl. Příkladem
takových dat mohou být obdržené dividendy.

Další změnou v budoucnu bude předefinování některých obrazovek. Nabízí
se vytvořit novou obrazovku Transakce a přesunout obrazovky Nákupy a Pro-
deje pod ní. Tato změna zvýší přehlednost, protože tyto informace budou na
jednom místě a umožní lépe zintegrovat hlídání limitů a výpočet optimalizace.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout business model projektu, jehož cílem
je vytvoření aplikace pro správu akciových portfolií.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole byly vysvět-
leny pojmy, které se týkají navrhované aplikace a business modelu. Poté byla
popsána metodika Design Thinking, s jejíž pomocí byly provedeny hloubkové
rozhovory a navrhnut prototyp aplikace.

V druhé kapitole byl vytvořen business model pomocí šablony Lean Can-
vas. Dále byl v této kapitole odhadnut harmonogram projektu a jeho náklady
a výnosy včetně návratnosti. Z harmonogramu vyplývá, že vytvoření aplikace
by mělo trvat mezi 3 až 6 měsíci. Investice do projektu by se měla vrátit
po 4 letech. Na základě business modelu byly navrhnuty persóny reprezen-
tující potenciálního zákazníka produktu. S pomocí metody Design Thinking
byly pak provedeny hloubkové rozhovory se zákazníky, kteří reprezentují tyto
definované persóny.

V business modelu bylo popsáno, že aplikace bude určena jak pro inves-
tory-začátečníky, tak pro zkušené investory. Klíčovým výstupem hloubkových
rozhovorů je ovšem fakt, že je nutno se zaměřit pouze na zkušené individuální
investory, protože u nich je daleko větší pravděpodobnost, že aplikaci si budou
ochotni zaplatit. I přesto celkově účastníci hloubkových rozhovorů hodnotili
zájem o aplikaci pozitivně – aplikace získala 6,4 bodů z 10 možných. Dále
účástníci měli zajímavé návrhy, jak aplikaci vylepšit. Nejzajímavější z nich byl
návrh, aby aplikace uměla zpracovávat informace o dividendách z portfolia.
Tato funkcionalita byla také částečně implementována v prototypu aplikace.

Ve třetí kapitole se věnuji technické analýze aplikace. Kapitola obsahuje
popis požadavků na tuto aplikaci, uživatelské role, definice jejích obrazovek
a jejich případy užití včetně nejdůležitějších scénářů.

Poslední kapitola obsahuje návrh a popis implementace prototypu. Pro mě
osobně byla tato část velmi zajímavá, protože jsem předtím právě s vývojem
webových aplikací neměl nikterak velké zkušenosti. Tvorba prototypu mi dala
znalosti, které v budoucnu ještě určitě využiji.

61

Závěr

Pro sepsání této diplomové práce jsem aplikoval znalosti nabyté během ce-
lého bakalářského i magisterského studia na FIT ČVUT. Práce byla poměrně
komplexní, protože bylo nutné provést činnosti od výzkumu přes analýzu a ná-
vrh až po programování. Každá z těchto činností byla svým způsobem zají-
mavá a jsem rád, že jsem měl možnost aplikovat znalosti z různých částí IT
oboru.

Na závěr mohu říci, že všechny cíle, které byly v rámci této diplomové
práce definovány, jsou splněné.
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Dodatek A
Všechny screenshoty

z prototypu aplikace SPM

V této kapitole se nachází všechny relevantní screenshoty prototypu aplikace
SPM. Některé obrazovky u screenshotů byly kvůli lepší čitelnosti v prohlížeči
přiblíženy.

Obrázek A.1: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Hlavní stránka
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A. Všechny screenshoty z prototypu aplikace SPM

Obrázek A.2: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Registrace uživatele

Obrázek A.3: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Přihlašovací obrazovka
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Obrázek A.4: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Dashboard před impor-
tem dat

Obrázek A.5: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Obrazovka Detail port-
folia před importem dat
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A. Všechny screenshoty z prototypu aplikace SPM

Obrázek A.6: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Dashboard po importu
dat

Obrázek A.7: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Obrazovka Detail port-
folia po importu dat
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Obrázek A.8: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Obrazovka Nákupy po
importu dat

Obrázek A.9: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Obrazovka Prodeje po
importu dat
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A. Všechny screenshoty z prototypu aplikace SPM

Obrázek A.10: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Obrazovka Dividendy
po importu dat

Obrázek A.11: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Obrazovka Nápověda
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Obrázek A.12: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Profil uživatele

Obrázek A.13: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Změna hesla uživatele
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A. Všechny screenshoty z prototypu aplikace SPM

Obrázek A.14: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Změna uživatelských
dat

Obrázek A.15: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Přidání platební karty
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Obrázek A.16: Screenshot z prototypu aplikace SPM - Úspěšné přidání pla-
tební karty
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Dodatek B
