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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce vymezuje cíle dle zadání a vhodným způsobem je naplňuje v dostatečné kvalitě.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Písemná část práce v teoretické části popisuje metody a nástroje v použití pro praktickou
část práce. V praktické stránce student navrhuje business model, business case,
harmonogram, cílové skupiny a další potřebné sekce. Kvalitativní uživatelský výzkum a
persony jsou pojaty velmi zjednodušenou formou, avšak vzhledem k cílům práce
dostatečně.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Součástí práce je funkční prototyp aplikace, demonstrující základní scénáře v práci
popsané. Student demonstroval schopnost realizace navrženého systému. Rozsah
implementace je vzhledem k cílům práce dostatečný, avšak pro produkční využití je změn
- funkčních i UX.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Výsledek práce může být použit jakožto základ pro vytvoření budoucího produktu.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Zadání diplomové práce pokrývá velmi širokou část produktového vývoje - od identifikace
zákaznických potřeb a business case, až po návrh rozhraní, analýzu aplikace a
implementaci prototypu. Některé části práce jsou zpracovány zjednodušenou formou,
avšak práce nevykazuje žádné zásadní chyby. Vzhledem k rozsahu závěrečné práce
magisterského studia je práce zpracována dostatečně a pokládá základ pro případný
budoucí rozvoj produktu. Student prokázal schopnost analytickou i implementační.

Otázky k obhajobě

- V práci uvádíte délku projektu 3-6 měsíců do prvního spuštění s náklady zhruba 0,5 mil
Kč. Jakým způsobem byste navrhl snížit riziko obchodního neúspěchu produktu ještě před
jedno spuštěním a utracením veškerých nákladů na vývoj?
- Jakým způsobem jste stanovil cenu produktu?
- V business modelu diskutujete celou řadu marketingových kanálů, avšak v nákladech
pouze 15 000 Kč ve formě mzdových nákladů. Jak vysoké náklady reklamu uvažujete?
Jsou již obsaženy v těchto 15 000 Kč?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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